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mercredi 4,  16:00 – 18:00, salle Cavaillès, ENS, 45 rue d’Ulm, 75005 Paris
Puissance et acte chez Averroès : le Grand commentaire à Métaphysique Théta

Ziad Bouakl (Centre Jean Pépin) & Cristina Cerami (CNRS, SPHERE) : Averroès : 
Grand Commentaire de Métaphysique Theta 1 (I). 

jeudi 12, 10:00 – 16:30, !! salle 240A !!

Sciences et philosophie de l’Antiquité à l’Age classique

:: La réception des problèmes diophantiens au moyen-âge, à la renaissance et à l’âge classique 
Journée organisée par E. Sammarchi 
10:00 – 11:00 Eleonora Sammarchi (Univ. Paris Diderot, SPHERE) : L’analyse indéterminée selon al-Zanjānī 

(et al-Karajī).
11:30 – 12:30 Veronica Gavagna (Università degli Studi di Firenze) : Bombelli’s reading of Diophantus.
14:00 – 15:00 Catherine Goldstein (Institut de mathématiques de Jussieu, PRG) : Quelques lecteurs français 

de Diophante, au XVIIe siècle.
15:00 – 16:30 table ronde, avec la participation d’A. Bernard, V. Gavagna, C. Goldstein, O. Kouteynikoff, 

E. Sammarchi, B. Vitrac.

jeudi, vendredi et samedi 12, 13 et 14, 75005 Paris
Aristotélisme et anti aristotélisme du moyen-âge arabe à l’âge classique

Organisation : Cristina Cerami (CNRS, SPHERE) et Alain Labarrière (Centre Léon Robin). [programme en ligne]
Jeudi, 14:00 – 18:00, amphithéâtre Sainte-Barbe, Centre Sainte-Barbe, 4, rue Valette / Vendredi, 9:30 – 18:00, Univ. Paris IV, salle 
des autorités, 47, rue des Écoles / Samedi, 9:30 – 12:30, salle Cavaillès, Univ. Panthéon Sorbonne-Paris 1, 17 rue de la Sorbonne

Participants : Y. Adouhane (ENS, Paris), D. Arbib (ENS, Paris), Z. Bouakl (CNRS, UMR 8230, Villejuif), V. Carraud (Univ. 
Paris Sorbonne-Paris IV), J.-F. Courtine (Univ. Paris Sorbonne-Paris IV), J. Lameer (CNRS, UMR 7219, Paris), M. Di Giovanni 
(Ludwig Maximilians Universität, Munich), J.-L. Guichet (Univ. Jules Vernes, Picardie), O. Lizzini (VU University, Amsterdam), 
M. Pécharman (CNRS, UMR 8556), P. Porro (Univ. Paris Sorbonne-Paris IV), A. Robert (CNRS, UMR 7323, Tours) 

vendredi 13, 9:30 – 12:30, salle Kandinsky, 631B
Mathématiques « arabes » et  Mathématiques à la Renaissance

Teresa Costa Clain (Université d’Aveiro, Portugal) : Remarques sur La Pratica d’arismetica de Ruy Mendes (1540).

vendredi 13, 12:30 – 17:30, Centre Antique, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Séminaire de traduction La métaphysique d’Aristote d’Alexandre d’Aphrodise

Traduction du livre Petit Alpha (G. Guyomarc’h) 
Relecteurs : Laurent Lavaud et C. Louguet

vendredi 27,  !! 10:00 – 13 ::00 et 14:00 – 17:00 !!, salle Malevitch, 483A La 
cosmologie d’Averroès : le Commentaire moyen au De caelo d’Aristote

Ahmad Hasnaoui (CNRS, CHSPAM-SPHERE) : Révision de la traduction de CMDC I, 8-9. 
L’unicité du monde (avec prise en compte du Grand commentaire). 
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Wednesday 4,  16:00 – 18:00, Room Cavaillès, ENS, 45 rue d’Ulm, 75005 Paris
Power and Acting in Averroes: the Great Commentary to Metaphysics Theta

Ziad Bouakl (Centre Jean Pépin) & Cristina Cerami (CNRS, SPHERE): Averroès : 
Grand Commentaire de Métaphysique Theta 1 (I). 

Thursday 12, 10:00 – 16:30, Room Gris, 734A
Science and Philosophy from Ancient to Modern Age

:: Reception of Diophantine problems in the Middle Ages, the Renaissance and the Classical Age [in French] 
Study Day organized by E. Sammarchi 
10:00 – 11:00 Eleonora Sammarchi (Univ. Paris Diderot, SPHERE): L’analyse indéterminée selon al-Zanjānī 

(and al-Karajī).
11:30 – 12:30 Veronica Gavagna (Università degli Studi di Firenze): Bombelli’s reading of Diophantus.
14:00 – 15:00 Catherine Goldstein (Institut de mathématiques de Jussieu, PRG): Quelques lecteurs français 

de Diophante, au XVIIe siècle.
15:00 – 16:30 Round table, with participation of A. Bernard, V. Gavagna, C. Goldstein, O. Kouteynikoff, 

E. Sammarchi, B. Vitrac.

Thursday, Friday & Saturday 12, 13 & 14, 75005 Paris
Aristotelism and anti Aristotelism from Arab Middle Ages to Modern Age

Organisation: Cristina Cerami (CNRS, SPHERE) & Alain Labarrière (Centre Léon Robin). [programme online]
Thursday, 14:00 – 18:00, amphitheater Sainte-Barbe, Centre Sainte-Barbe, 4, rue Valette / Friday, 9:30 – 18:00, Univ. Paris IV, Room 
des autorités, 47, rue des Écoles / Saturday, 9:30 – 12:30, Room Cavaillès, Univ. Panthéon Sorbonne-Paris 1, 17 rue de la Sorbonne

Speakers: Y. Adouhane (ENS, Paris), D. Arbib (ENS, Paris), Z. Bouakl (CNRS, UMR 8230, Villejuif), V. Carraud (Univ. 
Paris Sorbonne-Paris IV), J.-F. Courtine (Univ. Paris Sorbonne-Paris IV), J. Lameer (CNRS, UMR 7219, Paris), M. Di Giovanni 
(Ludwig Maximilians Universität, Munich), J.-L. Guichet (Univ. Jules Vernes, Picardie), O. Lizzini (VU University, Amsterdam), 
M. Pécharman (CNRS, UMR 8556), P. Porro (Univ. Paris Sorbonne-Paris IV), A. Robert (CNRS, UMR 7323, Tours) 

Friday 13, 9:30 – 12:30, Room Kandinsky, 631B
«Arabic» Mathematics &  Mathematics in the Renaissance

Teresa Costa Clain (University of Aveiro, Portugal): Remarques sur La Pratica d’arismetica de Ruy Mendes (1540).

Friday 13, 12:30 – 17:30, Centre Antique, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
 The Aristotle Metaphysics of Alexander of Aphrodisias

Translation of Book Small Alpha (G. Guyomarc’h) 
Rewiew: Laurent Lavaud & C. Louguet

Friday 27,  !!! 10:00 – 13 ::00 et 14:00 – 17:00 !!, Room Malevitch, 483A
Averroes’s Cosmology: The Middle Commentary on the De Caelo of Aristotle

Ahmad Hasnaoui (CNRS, CHSPAM-SPHERE): Révision de la traduction de CMDC I, 8-9. 
L’unicité du monde (avec prise en compte du Grand commentaire). 
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